


基于整合型科技接受模型的农户采纳农业新技术行为研究——采纳意愿的中介效应
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摘要：针对以农业生产为主体的农户，基于整合型科技接受理论模型实证分析其采纳农业新技术的影响因素。结果显示：绩效期望、努力期望、社会影响等均会影响农户对农业新技术的采纳意愿，且通过采纳意愿中介效应影响农户的采纳行为，而良好的便利条件、强烈的采纳意愿会促进农户的采纳行为。最后，从农户个人、乡镇村等各级组织、合作社以及政府等方面提出促进社会影响的正向作用、注重经济收益兼顾环境效益、增强农业新技术的易用性、优化获取农业新技术的便利条件等对策建议，以有效提升农户采纳农业新技术的积极性，提高农户经济收益。
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Research on the Act of Adopting New Agricultural Technology of Farmers Based on UTAUT Model: Mediating Effect of Adoption Intention
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Abstract: Based on the unified theory of acceptance and use of technology, this paper empirically analyzes the influencing factors adopting new agricultural technology against the farmers who are the main body of China's agricultural production. The results show that performance expectation, effort expectation and social influence all affect farmers' willingness to adopt agricultural new technology, and through the adopting will intermediary effects the adoption behavior of farmers; good convenience and strong willingness of adoption will promote farmers' adoption behavior. Finally, from the perspectives of individual farmers, township and village organizations, cooperatives, and governments, the paper proposes to promote the positive role of social impact, focus on economic benefits and take environmental benefits into account, enhance the ease of use of new agricultural technologies, and optimize the acquisition of new agricultural technologies, in order to effectively enhance the enthusiasm of farmers to adopt new agricultural technology, and improve their economic income.
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1  研究背景
面对人多地少的严峻国情，习近平总书记强调：“中国人的饭碗任何时候都要牢牢端在自己手上”“新形势下，应加强农业与科技融合，藏粮于地、藏粮于技”[1]。只有将科学技术融入到农业生产过程中，才有可能进一步推进农业农村现代化，实现农业大国向农业强国的跨越。但是，我国农业科技现代化仍然存在创新技术推广不到位、成果转化不足，农户未将农业新技术转化为生产力等诸多问题，因此，如何提高农户对新技术的采纳行为是一个亟待解决的课题。
学术界针对这一问题也展开了广泛研究。一是，从农户自身角度出发，有研究认为农户特征是影响农户农业新技术选择的重要原因[2]。其中，年龄、性别、教育程度、个人偏好以及家庭条件等因素在很大程度上会决定农户对待农业新技术的态度。二是，从环境因素进行研究，有学者从人际环境出发，认为农村的社会网络、邻里效应会影响农户采纳行为[3]；有学者从宏观环境角度出发，认为政府补贴政策[4]、经济发展水平差异[5]以及新技术培训[6] 【文献4至文献6引用标示不规范，不能在句子之间对某个词汇插注引用。凡引用他人观点、引用支撑笔者观点的他人表述，如确需引用的，应有实质性引用，哪些观点和具体语句分别引自哪篇文献，引用应完整、准确，有出处，与行文贯通】会影响农户对农业新技术采纳行为。三是，从技术自身出发，研究发现技术的易用性、有用性会影响农户对农业技术的采纳行为[7] 【根据前文内容和文献引用修改情况调整文献序号。下同】。不难发现，学者们从各个角度出发，探究了农户对新技术采纳行为的影响因素，并取得了较丰富的研究成果，而采纳意愿作为农户实施采纳行为的先决条件，学者多将其作为结果变量进行研究，对其中介作用的研究较少。整合型科技接受理论（unified theory of acceptance and use of technology，UTAUT）是基于创新扩散理论、科技接受模型、理性行动理论、计划行为理论、动力模型、社会认知理论提出，且在不同群体中的应用结果表明该理论模型的解释度达到70%[8]，说明UTAUT模型较为成熟。由此引发思考：能否结合UTAUT模型将农户的采纳行为作为结果变量、采纳意愿作为中介变量，研究“绩效期望、努力期望、社会影响→采纳意愿→采纳行为”“便利条件→采纳行为”之间的关系。基于此，本研究运用结构方程模型描述分析潜变量，研究影响农户采纳意愿的前因变量以及影响农户采纳农业新技术行为的因素，确定路径关系，并检验农户的采纳意愿对绩效期望、努力期望、社会影响与采纳行为之间的中介作用是否成立。
2  理论基础与研究假设
绩效期望是指农户采纳农业新技术所得到的经济收益。王晓飞[9]研究发现绩效期望会对农户测土配方施肥技术的采纳意愿产生显著的正向影响，说明农业新技术所带来的经济收益或其他收益能显著提升农户的采纳意愿。吴丽丽等[10]在研究农户对节约型农业新技术采纳意愿时也得出相同的结论。农户行为理论认为农户进行农业生产的目标是追求经济或效益最大化，如Atanu等[11]研究发现，农户采纳新技术的决定因素是预期净收益的多寡，其采纳标准在于能否超越现有技术的净收益。本研究认为农业新技术的预期收入越高，农户的采纳意愿可能就越强烈，因此提出假设1： 
H1：绩效期望会正向影响农户对农业新技术的采纳意愿。
[bookmark: Bookmark11]努力期望是指农户采纳农业新技术的简单程度。王媛媛等[12]发现技术的简易程度对种粮大户对农业新技术采纳意愿的正向影响并不显著；但Sorebo等[13]认为在新技术采纳初期，技术易于掌握和控制时，农户的迷茫感和焦虑感会有所降低，采纳意愿会更加强烈。张露等[14]研究发现，当稻农发现水稻管理措施、低碳生产技术简单易用时，其对新技术采纳意愿会相应有所提升。本研究认为对于农户而言，农业新技术的易学程度较高可能会消除农户对采纳新技术的畏难情绪，提高农户对农业新技术的采纳信心，因此提出假设2：
H2：努力期望会正向影响农户对农业新技术的采纳意愿。
社会影响是指周围人影响农户采纳农业新技术的程度。Bandiera等[15]研究发现农民对新作物采纳的态度与他们的亲朋好友是否采纳了新作物有关。Putra等[16]在研究印度尼西亚地区农民采纳沼气技术的影响因素时发现，农民之间的沟通联系发挥着关键作用。Crane-Droesch [17]认为农户之间的相互学习会在技术传播过程中发挥重要的作用。肖鲁仁[18]认为通过人际传播与媒介报道相结合的方式，可以使其他农民快速得到可借鉴的农业技术。本研究认为人际交流是农户获取新技术信息的重要渠道之一，如果农户周围的乡邻、朋友、亲人推荐，农户对农业新技术的采纳意愿可能会快速上升，因此提出假设3：
H3：社会影响会正向影响农户对农业新技术的采纳意愿。
便利条件是指农户采纳农业新技术的支持条件，例如经济条件、土地条件、获取农业新技术的便利途径、解决困难的方法等。谈存峰等[19]在调查农户采纳农业新技术的影响因素时发现，有3/4的农户主要选择了家庭经济条件。Marandola等[20]发现土地条件是影响免耕技术推广的重要因素。王雅凤等[21]认为农户更愿意在农业生产条件较好的地方采用农业新技术。孙杰等[22]认为政府应该提高技术的获得性以促进农户的采纳行为。许佳贤等[6]认为基础设施会促进农户对农业新技术的采纳行为。本研究认为完善的基础条件是农业新技术采纳的优势，可能会直接促进农户的采纳行为，因此提出假设4：
H4：便利条件会正向影响农户对农业新技术的采纳行为。
Lima等[23]研究发现在技术创新扩散过程中，农户更倾向于采纳政府推广的农业新技术，进而促进使用行为。韩啸[24]对国内整合型科技接受模型相关文献进行分析，发现采纳意愿会正向影响采纳行为；但许佳贤等[6]认为即使农户有对新技术的采纳意愿，但出于风险考量，往往不会轻易改变自己已有的技术。许朗等[25]在研究农户采纳节水灌溉技术时发现，农户的采纳意愿与其采纳行为相悖，原因可能在于农户进行行为意愿选择时忽略了控制信念等客观条件影响。本研究认为农户采纳农业新技术是一个心理接受并付诸实践的过程，因此提出假设5：
H5：采纳意愿会正向影响农户对农业新技术的采纳行为。
张长亮等[26]结合UTAUT研究用户在网络社群中的共享行为时发现，用户态度会受到信息、信息传递人员、信息技术的影响，进而对用户的信息共享行为产生正向影响。俞守华等[27]研究发现，农业电子商务的有用性、易用性会通过农户行为意向的中介作用促进农户对电子商务的使用行为。但李福夺等[28]研究发现，农户绿肥种植意愿与其行为相悖，也就是说农户有采纳绿肥新技术的意愿却没有实施采纳行为。那么采纳意愿作为中介变量是否会正向或负向影响农户的采纳行为呢？在整合型科技接受模型中，绩效期望、努力期望、社会影响对采纳意愿存在积极影响，而采纳意愿又会促进采纳行为，从因果逻辑上看，绩效期望、努力期望、社会影响与采纳意愿以及采纳行为之间存在内在联结关系。鉴于此，本研究构建农户采纳意愿的中介效应模型：绩效期望、努力期望、社会影响—采纳意愿—采纳行为，因此提出假设6：
H6：农户对农业新技术的采纳意愿在绩效期望、努力期望、社会影响与采纳行为之间存在中介效应。
H6a：农户对农业新技术的采纳意愿在绩效期望与采纳行为之间存在中介效应；
H6b：农户对农业新技术的采纳意愿在努力期望与采纳行为之间存在中介效应；
H6c：农户对农业新技术的采纳意愿在社会影响与采纳行为之间存在中介效应。
综上所述，本研究共提出6个研究假设，构建农业新技术接受模型如图1所示。
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图1  农业新技术接受模型

3  实证分析
3.1  问卷设计
基于上述研究模型和假设，本研究参考Morris等[29]和丁瑶等[30]的相关研究设计调查问卷，如表1所示。问卷分为3个部分：第一部分为农户采纳农业新技术情况；第二部分为研究变量项，共6个潜变量，包括23个测量项；第三部分为农户基本情况。采用李克特七级量表，即非常同意、同意、比较同意、一般、比较不同意、不同意和非常不同意。采用结构方程模型进行测量，主要测量指标如表1所示。
表1  农户采纳农业新技术行为的测量指标
	变量
	名称
	题目内容
	均值
	标准差

	绩效期望
（PE）
	PE1
	我认为农业新技术很有用
	2.285
	1.382

	
	PE2
	我认为使用农业新技术能够促进农作物增收
	2.314
	1.329

	
	PE3
	我认为使用农业新技术可以提高生产效率
	2.250
	1.390

	努力期望
（EE）
	EE1
	我认为农业新技术易于掌握
	2.926
	1.367

	
	EE2
	我可以找到学习使用新技术的途径
	2.914
	1.392

	
	EE3
	通过简单的培训，我能够掌握农业新技术
	2.869
	1.360

	
	EE4
	我有足够的时间和精力去使用农业新技术
	2.952
	1.357

	
	EE5
	我清楚了解什么是农业新技术
	2.753
	1.303

	社会影响
（SI）
	SI1
	在采纳农业新技术时，我会与其他农户多次交流，询问意见
	2.647
	1.413

	
	SI2
	在和他人闲聊的过程中，我们会讨论有关农业新技术的话题
	2.785
	1.457

	
	SI3
	我的亲朋好友希望我使用农业新技术
	2.686
	1.369

	
	SI4
	如果其他人大力宣传农业新技术，那么我会去尝试
	2.718
	1.376

	
	SI5
	我与周围农户关系非常密切
	2.253
	1.231

	便利条件
（FC）
	FC1
	我自己有条件采用农业新技术（比如经济条件、土地条件等）
	2.926
	1.324

	
	FC2
	我可以很容易获得有关使用农业新技术的知识
	3.234
	1.337

	
	FC3
	即便过去没有使用农业新技术的经验，但我依然有能力使用它
	3.096
	1.395

	
	FC4
	如果在使用农业新技术的过程中遇到困难，我可以找到朋友或者其他人帮我解决
	2.676
	1.303

	采纳意愿
（BI）
	BI1
	我很愿意尝试农业新技术
	2.378
	1.223

	
	BI2
	我愿意学习农业新技术
	2.186
	1.194

	
	BI3
	我愿意推荐给其他人使用农业新技术
	2.208
	1.178

	采纳行为
（B）
	B1
	我会选择大家评价较高的农业新技术
	2.224
	1.168

	
	B2
	我会持续使用效果好的农业新技术
	2.154
	1.196

	
	B3
	我会向其他人推荐效果好的农业新技术
	2.205
	1.230



3.2  数据收集
首先，选择愿意参与调研的笔者所在学院的农村学生形成项目小组；其次，调研前对小组成员进行调研培训，使其熟悉调查的内容及要求。由于疫情的原因，由入户调查改为电话访问及线上调查。调查对象基本包括农业种植示范户、村干部、种植大户以及普通农户等，以期被调查者的多样性。问卷发放时间为2020年1月13日至2020年3月5日，此时为农闲时期，农户可以更好地填写问卷。调查结束后共回收问卷636份，其中采纳过农业新技术的问卷数量为392份。对回收的问卷进行如下筛选：一是问卷被调查者是否采纳过农业新技术；二是问卷填写是否完整、认真。本研究的对象为采纳过农业新技术的农户，筛选后最终获得有效问卷312份（以下简称“样本”），具体情况如表2所示。其中，男性农户占样本总量的一半以上，年龄在41～50岁这一阶段的农户占52.2%，初中学历的农户占总数的一半，从事农业生产的年数为11～15年的最多，村干部有50人。
表2  样本描述性统计特征
	项目
	类别
	频率/次
	百分比

	性别
	男
	208
	66.7

	
	女
	104
	33.3

	年龄/岁
	20～30
	42
	13.5

	
	31～40
	76
	24.4

	
	41～50
	163
	52.2

	
	51～60
	24
	7.70

	
	60以上
	7
	2.20

	学历
	小学及以下
	57
	18.3

	
	初中
	156
	50.0

	
	高中
	48
	15.4

	
	专科及以上
	51
	16.3

	从事农业生产年数/年
	1以下
	23
	7.40

	
	2～5
	40
	12.8

	
	6～10
	53
	17.0

	
	11～15
	67
	21.5

	
	16～20
	58
	18.6

	
	21～25
	37
	11.9

	
	26以上
	34
	10.9

	是否为村干部
	是
	50
	16.0

	
	否
	262
	84.0

	总计
	312
	100



4  实证分析
4.1  测量模型的信度
本研究使用SPSS24.0和Amos24.0软件进行样本数据处理。信度是指数据的稳定性，即采用同一种方法对样本数据进行反复测量时结果的稳定性程度，本研究使用阿尔法系数、KMO检验统计量和巴特利特检验对测量模型进行信度分析。KMO和巴特利特检验系数如表3所示，问卷的KMO系数值为0.930，大于0.9，P＜0.05，通过了巴特利特球形检验；α系数均大于0.7，说明各维度数据的一致性较好，通过了信度检验。
表3  样本变量的KMO和巴特利特检验结果
	KMO 取样适切性量数
	巴特利特球形度检验

	
	近似卡方
	自由度
	显著性

	0.930
	4 430.705
	253
	0.000



4.2  测量模型的效度
效度是指数据的有效性，即测量潜变量是否能够有效地被测量变量所代表，反映同一个维度下两个潜变量之间是否存在差异。本研究使用结构效度、聚敛效度以及区分效度进行效度检验。
4.2.1  结构效度
样本的整体拟合系数如表4所示，各项指标均符合标准，表明测量模型的结构效度良好。
[bookmark: OLE_LINK1]表4  样本变量的整体拟合系数
	拟合指数
	卡方自由度比
	近似误差均方根
	比较拟合指数
	增量拟合指数
	非规范配适指数

	实际值
	2.659
	0.073
	0.931
	0.932
	0.917

	推荐值
	<3.000
	<0.0800
	>0.900
	>0.900
	>0.900



4.2.2  聚敛效度
样本的聚敛效度如表5所示，标准化因子载荷均大于0.592，组合信度（CR）的值均大于0.7，符合可接受值的要求，平均抽取方差（AVE）的值也均符合可接受值的要求，表明测量模型的聚敛效果比较好。
表5  样本变量的聚敛效度检验结果
	路径
	标准化因子载荷
	组合信度
	平均方差提取量
	α系数

	PE
PE1←绩效期望
	
0.871
	0.906
	0.762
	0.906

	PE2←绩效期望
	0.874
	
	
	

	PE3←绩效期望
	0.873
	
	
	

	EE
	
	0.840
	0.513
	0.839

	EE1←努力期望
	0.739
	
	
	

	EE2←努力期望
	0.735
	
	
	

	EE3←努力期望
	0.734
	
	
	

	EE4←努力期望
	0.658
	
	
	

	EE5←努力期望
	0.704
	
	
	

	SI
	
	0.860 
	0.554 
	0.857

	SI1←社会影响
	0.824
	
	
	

	SI2←社会影响
	0.776
	
	
	

	SI3←社会影响
	0.760
	
	
	

	SI4←社会影响
	0.746
	
	
	

	SI5←社会影响
	0.592
	
	
	

	FC
	
	0.772 
	0.460 
	0.772

	FC1←便利条件
	0.745
	
	
	

	FC2←便利条件
	0.614
	
	
	

	FC3←便利条件
	0.717
	
	
	

	FC4←便利条件
	0.602
	
	
	



4.2.3  区分效度
样本的区分效度如表6所示，各潜变量之间的相关系数显著，且均小于AVE平方根的值，这表明调查问卷数据的区分效度较好，适合做进一步的分析。研究群体单一时，可能会存在共同方法偏差，因此本文使用Harman单因素检验法进行检验，结果表明共提取了4个公因子，且第1个公因子的方差解释百分比是22.433%，小于40%，通过了单因素检验，因此可以认为本研究的共同方法偏差不足以影响研究结果。

表6  样本变量的区分效度检验结果
	测量项
	绩效期望
	努力期望
	社会影响
	便利条件
	采纳意愿
	采纳行为

	绩效期望
	0.873
	
	
	
	
	

	努力期望
	0.645***
	0.716
	
	
	
	

	社会影响
	0.647***
	0.616***
	0.745
	
	
	

	便利条件
	0.657***
	0.696***
	0.626***
	0.677
	
	

	采纳意愿
	0.675***
	0.495***
	0.722***
	0.629***
	0.822
	

	采纳行为
	0.706***
	0.653***
	0.734***
	0.634***
	0.821***
	0.848


注：1）*、**、***分别表示在1%、5%、10%的统计水平上显著；2）对角线为AVE的平均根。

4.3  实证结果分析
在测量模型中，CMIN/DF的值为2.434，小于3，RMSEA的值为0.068，小于0.08，CFI、IFI、TLI的值分别为0.927、0.928、0.916，均大于0.9，符合拟合度指标，因此模型拟合度符合要求。具体路径分析如图2所示。
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图2  样本变量的结构方程模型路径分析

路径系数如表7所示，努力期望→采纳意愿、便利条件→采纳行为的临界比值分别为2.277和2.742，均大于1.96，且P值均小于0.05，说明H2、H4得到支持；绩效期望→采纳意愿、社会影响→采纳意愿、采纳意愿→采纳行为的路径标准化系数分别为0.336、0.440、0.723，且对应P值在0.001水平上达到显著，说明假设H1、H3、H5成立。
表7  样本变量结构方程模型分析路径系数
	路径
	非标准化系数
	标准化系数
	标准误
	临界比
	P值
	假设是否成立

	绩效期望→采纳意愿
	0.275
	0.336
	0.055
	4.958
	***
	假设H1成立

	努力期望→采纳意愿
	0.148
	0.152
	0.065
	2.277
	0.023
	假设H2成立

	社会影响→采纳意愿
	0.378
	0.440
	0.059
	6.353
	***
	假设H3成立

	便利条件→采纳行为
	0.173
	0.176
	0.063
	2.742
	0.006
	假设H4成立

	采纳意愿→采纳行为
	0.705
	0.723
	0.070
	10.096
	***
	假设H5成立



借鉴Preacher等[31]的做法，采用SPSS中的简单中介模型进行中介检验，控制变量为性别、年龄和经验，检验采纳意愿在绩效期望、努力期望、社会影响与采纳行为之间的中介效应，分别如表8所示。结果表明，绩效期望、努力期望、社会影响对采纳行为具有显著的正向作用（B值分别为0.505、0.422、0.615，P<0.01），且当放入中介变量后绩效期望、社会影响对采纳行为的作用依然显著（B值分别为0.195、0.282，P<0.01），绩效期望、努力期望、社会影响对采纳意愿存在显著的正向影响（B值分别为9.477、9.160、9.360，P<0.01），采纳意愿会显著的正向影响农户的采纳行为（P<0.01）。
[bookmark: OLE_LINK100]绩效期望对采纳行为直接效应的Bootstrap 95%置信区间为[0.016，0.374]，“PE→BI→B”中采纳意愿中介效应的Bootstrap 95%置信区间为[0.111，0.453]，社会影响对采纳行为直接效应的Bootstrap 95%置信区间为[0.184，0.456]，“SI→BI→B”中采纳意愿中介效应的Bootstrap 95%置信区间为[0.201，0.492]，上下限均不包含0，表明绩效期望、社会影响不仅能直接影响农户的采纳行为，而且能够通过采纳意愿的中介作用进一步促进农户对农业新技术的采纳行为；而努力期望对采纳行为直接效应的Bootstrap 95%置信区间为[−0.102，0.176]，包括0，“EE→BI→B”中采纳意愿中介效应的Bootstrap 95%置信区间为[0.257，0.524]，不包括0，这表明努力期望不能直接影响农户的采纳行为，但可以通过采纳意愿的中介作用影响采纳行为。
绩效期望对农户采纳行为的直接效应和中介效应分别占总效应的38.61%、61.39%；努力期望对农户采纳行为的直接效应和中介效应分别占总效应的8.77%、91.23%；社会影响对农户采纳行为的直接效应和中介效应分别占总效应的45.93%、54.07%。即，采纳意愿在绩效期望、努力期望、社会影响与采纳行为之间关系中的中介效应均显著，H6成立。
表8  样本农户对农业新技术采纳意愿效应分析
	路径
	效应
	效应值
	标准误
	置信区间下限
	置信区间上限
	相对效应值

	PE→BI→B
	总效应
	0.505
	0.064
	0.379
	0.631
	

	
	直接效应
	0.195
	0.091
	0.016
	0.374
	38.61%

	
	采纳意愿的中介效应
	0.310
	0.071
	0.184
	0.456
	61.39%

	EE→BI→B
	总效应
	0.422
	0.077
	0.271
	0.573
	

	
	直接效应
	0.037
	0.070
	−0.102
	0.176
	8.77%

	
	采纳意愿的中介效应
	0.385
	0.068
	0.257
	0.524
	91.23%

	SI→BI→B
	总效应
	0.615
	0.064
	0.488
	0.741
	

	
	直接效应
	0.282
	0.087
	0.111
	0.453
	45.93%

	
	采纳意愿的中介效应
	0.332
	0.075
	0.201
	0.492
	54.07%



5  研究结论及建议
5.1  结论
本研究基于UTAUT模型对农户采纳农业新技术的采纳意愿以及采纳行为进行系统性实证研究，结论如下：（1）从农户的采纳意愿来看，对其产生显著正向影响的是社会影响、绩效期望、努力期望；从路径系数高低来看，农户在产生采纳农业新技术意愿之前会受到其周围农户以及社会环境较为强烈的影响，其次会结合农业生产技术预期产生的经济效益，而受这项新技术简易程度的影响较小。（2）从农户的采纳行为来看，对其产生正向影响的是采纳意愿、便利条件；从路径系数高低来看，农户采纳农业新技术会受其采纳意愿的强烈影响，便利条件也是农户采纳农业新技术的直接影响因素，但影响力度较小，同时，在进行中介效应检验时发现绩效期望、社会影响对农户采纳行为也存在直接影响。（3）从采纳意愿的中介效应占比来看，采纳意愿对努力期望与采纳行为之间的中介效应占比最大，其次是绩效期望，最后是社会影响，这说明农户并不会因为农业新技术简单易学就立即实施采纳行为，而是其采纳意愿促进其实施采纳行为，这存在一个理性决策的过程；预期经济效益比传统或经常使用的技术高出多少，周围的农户是否使用了新技术等这些因素都会影响农户采纳新技术的心理变化，进而付诸行动。
5.2  建议
耕地面积有限，技术进步无限。以上研究结论为推动我国农户对农业新技术的采纳提供了一定的参考依据，以下主要从4个角度提出建议：
（1）社会影响是提升农户对农业新技术采纳意愿的关键因素，且会通过采纳意愿的中介作用影响农户采纳行为，因此，可以从两个层面促进社会影响的正向作用：一是，对于农户个体而言，要积极获取农业新技术的相关信息，可通过书籍报刊、农业科技类节目、手机APP、新媒体等途径，对农业新技术具备一定认知，提升自我采纳意愿；二是，乡镇村等各级组织、合作社要有计划、有组织地开展普通农户向先进农民、新型职业农民、科技示范户学习的活动，丰富社会网络组织，鼓励农户之间关于农业新技术的沟通交流，充分发挥农村意见领袖的示范作用，从而建立长期的沟通桥梁，以提高农户的采纳意愿。
（2）绩效期望是农户进行农业生产活动的最终目的，且通过采纳意愿影响农户的采纳行为，因此，在农业新技术推广时，必须将农户的经济收益置于首位，可先进行小范围的农业新技术试点，从而检验农业新技术的可操作性，即使失败也有能力承担“最先损失”；同时要兼顾环境效益，重点推广与本地区自然环境、生产条件相耦合的农业新技术，确保农业可持续发展；最后还要增强不同年龄、不同经验水平的农户对农业新技术绩效期望的积极认识，结合现实情况帮助农户认识农业新技术的力量，以提高农户采纳农业新技术的意愿。
（3）农业新技术的易用性可快速调动农户接受新技术的积极性，且通过采纳意愿影响农户的采纳行为，因此，对于简单技术而言，虽然农户有能力实现自主传播，但仍需乡镇村等各级组织进行积极宣传以提升农户的采纳意愿；而对于复杂的技术，需要农业企业或农业技术推广员的积极参与，同乡镇组织、村委会构建技术培训体系，可重点培训较为年轻、文化程度较高或有学习意向的农户，通过以点带面、早期接受者带动潜在接受者的方式实现农业新技术的快速传播，在农业新技术推广方面形成浓厚的学习氛围，提升农户农业生产现代化技能，进而为实现农业现代化贡献力量。
（4）优化农户获取农业新技术的便利条件可以直接促进农业新技术的采纳行为，因此，对于政府而言，应上下联通完善农业新技术采纳的政策，积极推进政策落地，对于效果好的农业新技术提供政策支持或适当补贴并对补贴款项进行监督，发挥“搭便车”生产行为的积极作用、降低农户成本，搭建农业新技术沟通平台，吸引农业专家为农户解答，并积极引进视频资源，将更多优质农业技术传递给更多农户，从而促进农户采纳新技术；对于村委会、农业技术推广站而言，其与农户地域联系最为密切，应及时发现并解决农业新技术采纳过程中的问题，使农业新技术顺利进入使用阶段。
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